

KẾ HOẠCH

Về triển khai việc xác định chất lượng hoạt động các cơ quan cấp tỉnh và UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Phú Yên gắn với đánh giá trách nhiệm người đứng đầu và cấp phó người đứng đầu năm 2023

Thực hiện Quyết định số 1266/QĐ-UBND ngày 20/9/2023 của UBND tỉnh V/v ban hành Quy định xác định chất lượng hoạt động các cơ quan cấp tỉnh và UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Phú Yên gắn với đánh giá trách nhiệm người đứng đầu và cấp phó người đứng đầu;

Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch triển khai việc xác định chất lượng hoạt động các cơ quan cấp tỉnh và UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Phú Yên gắn với đánh giá trách nhiệm người đứng đầu và cấp phó người đứng đầu năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai và hướng dẫn việc thực hiện đánh giá, xác định chất lượng hoạt động các cơ quan cấp tỉnh và UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Phú Yên theo Quyết định số 1266/QĐ-UBND ngày 20/9/2023 của UBND tỉnh.

- Thực hiện việc xác định chất lượng hoạt động các cơ quan cấp tỉnh và UBND cấp huyện đảm bảo đúng nội dung và tiến độ quy định. Kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động là căn cứ quan trọng để các cấp ủy đảng và cơ quan chức năng có thẩm quyền xem xét đánh giá trách nhiệm, mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu và cấp phó người đứng đầu các cơ quan, đơn vị; xét thi đua, khen thưởng tập thể, cá nhân hàng năm.

2. Yêu cầu

- Các nội dung công việc gắn với thời gian thực hiện, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị cần rõ ràng, cụ thể.

- Các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ, bảo đảm chất lượng, tiến độ theo quy định.

- Có kế hoạch hướng dẫn cụ thể việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tự đánh giá, chấm điểm và công tác thẩm định kết quả; thực hiện điều tra xã hội học.

II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI

STT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp
1.	Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1266/QĐ-UBND ngày 20/9/2023 của UBND tỉnh	Trước ngày 10/10/2023	Sở Nội vụ	
2.	Xây dựng văn bản Hướng dẫn triển khai thực hiện việc xác định chất lượng hoạt động các cơ quan cấp tỉnh và UBND cấp huyện	Tháng 10/2023	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành có liên quan
3.	Quyết định thành lập Hội đồng thẩm định và Tổ công tác giúp việc cho Hội đồng thẩm định xác định chất lượng hoạt động của các cơ quan, địa phương và phân công các nội dung liên quan	Tháng 10/2023	Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch HĐ thẩm định	Sở Nội vụ và các cơ quan liên quan
4.	Tổ chức Hội nghị triển khai Quyết định 1266/QĐ-UBND ngày 20/9/2023 của UBND tỉnh và hướng dẫn thực hiện gồm các nội dung: - Triển khai Quyết định số 1266/QĐ-UBND ngày 20/9/2023 của UBND tỉnh. - Hướng dẫn tự đánh giá, chấm điểm các tiêu chí, tiêu chí thành phần trong Bộ Chỉ số ban hành kèm theo Quyết định số 1266/QĐ-UBND ngày 20/9/2023 của UBND tỉnh. - Hướng dẫn thao tác trên phần mềm (<i>Dự kiến 03 buổi, 01 buổi cho các cơ quan cấp tỉnh, 01 buổi cho UBND cấp huyện, 01 buổi cho Hội đồng thẩm định và Tổ công tác giúp việc</i>)	Trong tháng 10/2023	Sở Nội vụ	Các đơn vị có liên quan; các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện
5.	Triển khai điều tra xã hội học đối với Đại biểu HĐND tỉnh và cá nhân, tổ chức ngoài nhà nước (<i>có Kế hoạch riêng triển khai nội dung này</i>)	Tháng 11-12/2023	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành và tổ chức có liên quan

STT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp
6.	Các cơ quan, địa phương thực hiện công tác tự đánh giá, chấm điểm và hoàn thành công tác tự đánh giá, chấm điểm trên Hệ thống phần mềm (<i>kèm bản ký Báo cáo kết quả tự đánh giá, chấm điểm</i>)	Bắt đầu từ ngày 01/11/2023 đến trước ngày 10/12/2023	Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện	Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị có liên quan
7.	Hội đồng thẩm định tổ chức thẩm định, đánh giá lần 1 trên Hệ thống phần mềm	Hoàn thành trước ngày 16/12/2023	Hội đồng thẩm định và Tổ công tác giúp việc	Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan
8.	Các cơ quan, địa phương hoàn thành việc giải trình kết quả tự đánh giá, chấm điểm trên Hệ thống phần mềm theo ý kiến của Hội đồng thẩm định trên Hệ thống phần mềm (<i>kèm bản ký báo cáo giải trình, bổ sung kết quả tự đánh giá, chấm điểm</i>)	Hoàn thành trước ngày 18/12/2023	Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện	Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị có liên quan
9.	- Hội đồng thẩm định tổ chức thẩm định, đánh giá lần 2 trên Hệ thống phần mềm. - Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả xác định chất lượng hoạt động các cơ quan cấp tỉnh và UBND cấp huyện năm 2023. Họp Hội đồng thẩm định thống nhất kết quả đánh giá để xác định chất lượng hoạt động các cơ quan cấp tỉnh và UBND cấp huyện năm 2023 và trình UBND tỉnh.	Hoàn thành trước ngày 25/12/2023	Hội đồng thẩm định và Tổ công tác giúp việc	Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan
10.	Công bố kết quả đánh giá để xác định chất lượng hoạt động các cơ quan cấp tỉnh và UBND cấp huyện năm 2023	Cuối tháng 12/2023	UBND tỉnh	Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh, các cơ quan có liên quan

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn các sở, ban, ngành và UBND huyện thực hiện tốt công tác tự đánh giá, chấm điểm để xác định chất lượng hoạt động năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị công bố kết quả xác định chất lượng hoạt động của các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện năm 2023 và đánh giá kết quả thực hiện năm 2023.

2. Thành viên Hội đồng thẩm định và Tổ công tác giúp việc cho Hội đồng thẩm định

- Thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng thẩm định đảm bảo nội dung và tiến độ quy định.

- Cung cấp các thông tin, tài liệu liên quan thuộc lĩnh vực được yêu cầu thẩm định trong quá trình theo dõi, quản lý để phục vụ công tác thẩm định.

3. Các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện

- Triển khai thực hiện việc tự đánh giá, chấm điểm của cơ quan, địa phương năm 2023 theo Quyết định số 1266/QĐ-UBND ngày 20/9/2023 của UBND tỉnh đảm bảo nội dung và đúng tiến độ quy định. Cung cấp các thông tin, tài liệu thuộc ngành, lĩnh vực của cơ quan, đơn vị theo quy định về chức năng, nhiệm vụ khi Hội đồng thẩm định yêu cầu để phục vụ công tác thẩm định.

- Cử người tham gia tập huấn việc triển khai Quyết định số 1266/QĐ-UBND ngày 20/9/2023 của UBND tỉnh đầy đủ, đúng thành phần.

Trên đây là Kế hoạch triển khai việc xác định chất lượng hoạt động các cơ quan cấp tỉnh và UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Phú Yên gắn với đánh giá trách nhiệm người đứng đầu và cấp phó người đứng đầu năm 2023.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, liên hệ Sở Nội vụ (*Phòng Cải cách hành chính*) để phối hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT HĐND và các Ban HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- SNV: GD và các PGD Sở; các phòng, ban, trung tâm;
- Lưu: VT, CCHC.

GIÁM ĐỐC

Trương Ngọc Tuấn